兰州财经大学教务处

关于2023-2024学年第二学期慕课选课及修读

安排的通知
各学院：

根据《2019 版本科人才培养方案》《2021 版本科人才培养

方案》《甘肃省高校“课程互选、学分互认、教师互聘、教学

互评、资源互享、学位互授”实施办法（试行）》《兰州财经

大学美育课程建设实施方案（试行）》及《兰州财经大学劳动

教育实施方案》文件要求，现将 2023-2024 学年第二学期慕课

选课及修读工作安排如下，请各学院及时传达相关要求，督促

学生在规定时间内完成慕课的选课与修读，督促指导教师做好

课程答疑及成绩录入工作。

一、课程设置及说明

本学期共开设慕课 121 门，其中实践教学必修课 3 门，分

别为《军事理论》《大学生就业指导》及《大学生职业生涯规

划》；通识教育基础课 2 门，分别为《美的历程：美学导论》

《大学生劳动教育概论》；通识教育拓展课（通识教育选修课）

114 门，具体课程安排详见 2023-2024 学年第二学期慕课课程安

排表（附件 1）。

二、选课方式、时间及流程

（一）实践教学必修课/通识教育基础课

《军事理论》《大学生就业指导》《大学生职业生涯规划》

《美的历程：美学导论》面向补修、重修学生，由学生自行申

请；《大学生劳动教育概论》面向 2023 级、2022 级、2021 级

未修读学生，相关学生已预置该课程。

（二）通识教育拓展课（通识教育选修课）

通识教育拓展课（通识教育选修课）面向全体本科生，通

过学习通、学堂云、甘肃省高等教育智慧教育平台开展。

1.甘肃省高等教育智慧教育平台课程

《大美西北，辉煌丝路》《蛙泳教学》《大学生礼仪素养

与魅力提升》为甘肃省高等教育智慧教育平台课程，其中，《大

美西北，辉煌丝路》预置 2023 级本科生，《蛙泳教学》已预置

2022 级本科生，《大学生礼仪素养与魅力提升》预置 2021 级本

科生。

2.学习通、学堂云平台课程

学习通、学堂云平台课程由学生通过选课系统进行选课，

2023 级、2022 级、2021 级学生均限选 1 门，2020 级学生限选 3

门。选课时间为 3 月 21 日（第三周星期四）12：30 至 3 月 24

日（第三周星期日）23：59。选课平台为强智教务管理系统，

选课流程详见强智教务管理系统慕课选课操作流程（附件 2）。

慕课选课期间，第三轮公共课选课关闭。

三、修读时间及方式

《大美西北，辉煌丝路》《蛙泳教学》《大学生礼仪素养

与魅力提升》为甘肃省高等教育智慧教育平台课程，开课时间

为 3 月 27 日-7 月 15 日，考试时间及方式详见平台通知。其余

慕课上课时间为 3 月 27 日（第四周星期三）至 5 月 7 日（第十

周星期二），考试时间为 5 月 1 日（第九周星期三）至 5 月 7

日（第十周星期二）。

学生在规定时间内独立、自主进行线上课程修读，完成规定

的学习、测验、考试各环节后，由平台自动评定综合成绩。该

成绩将作为学生的结果性考核成绩（期末成绩）录入教务管理

系统。学生在学习过程中需要辅导、答疑的，对课程成绩有异

议的，自行联系指导老师。

（一）学习通平台

电脑端：打开兰州财经大学超星尔雅平台网站，地址

http: // l zc j .f a ny a .c h ao x in g .c o m，手机号注册用户，

登录账号并绑定身份后在“我学的课”中学习。绑定身份时，

单位需选择“2080—兰州财经大学”。

APP 端：下载“学习通”APP，手机号注册用户，登录账号

并绑定身份后在“我”—“课程”界面学习。

（二）学堂云平台

电脑端：打开兰州财经大学学堂云平台网站，地址

https://lzufe.yuketang.cn，微信扫码登录、绑定身份后在“我

听的课”界面学习。绑定时学校选择“兰州财经大学”，账号

为学生学号，密码为“Lzufe＠学号后六位”。

http://lzcj.fanya.chaoxing.com/portal
https://lzufe.yuketang.cn，绑定身份后进行相应课程的学习。

APP 端：下载“学堂云”APP，选择“学堂云”服务器，微

信登录、绑定身份后学习。

（三）甘肃省高等教育智慧教育平台

电脑端：点击进入甘肃高等教育智慧教育平台网站，地址

https://higher.gs.smartedu.cn，点击登录，并绑定身份后在

“我的主页”—“联盟课程”界面进行学习。登录并绑定身份

时，学校选择“2080—兰州财经大学”，账号为学生学号，密

码为学习通平台密码。无学习通账号的需先注册账号。

APP 端：下载“学习通”APP，手机号注册用户，登录账号

并绑定身份后在“我”—“课程”界面学习。

四、相关要求及说明

（一）《军事理论》《大学生职业生涯与规划》《大学生

就业指导》《美的历程：美学导论》《大学生劳动教育概论》

为必修课，不设置重考。学生未通过初修的，需在规定修业年

限内重修上述课程，每门课程只可重修一次。

（二）通识教育拓展课（通识教育选修课）为选修课，不

设置重考、重修，学生未通过课程期末考核的，按未选课处理。

学生在剩余学期内选择其他课程进行修读，获取培养方案规定

的学分即可。

（三）根据 2021 版培养方案规定，2023 级、2022 级、2021

级普通本科生在校期间须获取 9 学分及以上的通识教育拓展课

学分，辅修专业学生、专升本学生无修读要求。

根据 2019 版培养方案规定，2020 级普通本科生在校期间须

获取 5 学分及以上的通识教育选修课学分，2020 级中美班、中

俄班学生须获取 4 学分及以上学分，专升本学生须获取 3 学分

及以上学分，辅修专业学生无修读要求。

（四）学生在慕课修读过程中出现下列情况的，期末考核

按未通过处理：

1.未进入学校指定的平台、地址、班级学习的。

2.未按要求在慕课平台绑定身份的。

3.重复修读已获取学分课程的。

4.慕课修读过程中存在他人代替上课、IP 地址同一时间频

繁切换、使用第三方软件挂课、强行拖动视频进度条等违纪、

作弊行为的。

（五）学生因留（降）级、复学、转专业等原因，培养方

案发生变更的，可申请将现行培养方案外的课程成绩及学分认

定至通识教育拓展课（通识教育选修课），每门课程只可认定

一门通识教育拓展课（通识教育选修课），具体办理方式及时

间另行通知。

（六）学生放弃修读辅修专业的，可按门数申请将辅修专

业课程成绩认定至主修专业通识教育拓展课（通识教育选修课），

并获得相应课程学分。具体办理方式及时间另行通知。

（七）慕课修读结束后，指导老师须按要求及时登录慕课

学习平台，导出学生平台综合成绩，录入教务管理系统。录入

完毕后，打印学生成绩单，签字后交至教务处教学管理科（崇

德楼 215）。学生在学习过程中需要辅导、答疑的，指导老师须

及时予以解答，学生对课程成绩有疑问的，指导老师须及时在

慕课平台查询并告知。教师端操作流程详见学习通平台教师端

慕课操作手册（附件 3）、学堂云平台教师端慕课操作手册（附

件 4）、强智教务管理系统教师端慕课成绩导入操作手册（附件

5）。

附件：1.2023-2024 学年第二学期慕课课程安排表

2.强智教务管理系统慕课选课操作流程

3.学习通平台教师端慕课操作手册

4.学堂云平台教师端慕课操作手册

5.强智教务管理系统教师端慕课成绩导入操作手册

教务处

2024 年 3 月 20 日